МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮ ДЖ ЕТНОЕ ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«КАРЬЕРНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ Ш КОЛА»

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
(М БОУ «Карьерновская средняя школа»)__________ _____________

П Р И К А З

25.03.202S г.
с. Карьерное

О внесении изменений в Порядок
приема на обучение по
образовательным программам
начального общего, основного
общего и среднего общего
образования в М БОУ
«Карьерновская средняя школа»

В соответствии с частью 8 статьи 55 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №
27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», абзацами вторым и четвертым
пункта 2 статьи 1 Ф едерального закона от 28 декабря 2024 г. №  544-ФЗ «О внесении
изменений в статьи 67 и 78 Федерального закона «Об образовании в Российской
Федерации», подпунктом 4.2.21 пункта 4 Положения о М инистерстве просвещения
Российской Ф едерации, утвержденного постановлением П равительства Российской
Федерации от 28 июля 2018 г. № 884, во исполнение приказа М инистерства Просвещения
Российской Федерации от 4 марта 2025 года № 171 «О внесении изменений в Порядок
приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного
общего и среднего общ его образования, утвержденный приказом М инистерства
просвещения Российской Ф едерации от 2 сентября 2020 г. № 451»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1 Внести изменения в Порядок приема на обучение по образовательным программам
начального общего, основного общего и среднего общего образования в МБОУ
«Карьерновская средняя школа».
2. Бекмамбетовой И.Р. разместить настоящ ий приказ на официальном сайте школы до
01.04.2025г. ,  ЛТ/гГ
3 Ознакомить с изменениями, внесёнными в П орядок, ответственного за работу в А
«Зачисление в общ еобразовательные организации» Селимш аеву Э.Р. под роспись.
4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Э.И.Саттарова

Э.Р. Селимшаева « __2025 г.
И. Р. Бекмамбетова « - /5 " » ___2025 г.

Приложение (1) к приказу МБОУ
«Карьерновская средняя школа» от

25.03.2025 г. № 49

Изменении, которые вносятся в Порядок приема на обучение по образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего образонании в

МБОУ «Карьерновская средняя школа»

1 Поедложение первое пункта 2.12 изложить в следующей редакции.
«15 В приеме в МБОУ «Карьерновская средняя школа» может быть отказано только по

отсутствия в ней свободных мест, а также при невыполнении условий,
78 Федерального закона, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи

88 Федерального закона».
2 Пункт 3.4 изложить в следующей редакции:
«3 4 Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) ребенка

Г Г П Г 1 — а Г е е н н е ,
указанные в пункте 3.7. Порядка, подает (подают) одним из следующих способов. .

3 Пополнить второй абзац пункта 3.7. следующим содержанием:
«Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) ребенка,

для приема на обучение, указанные в пункте 3.9 Порядка, подает (подают) одним следуют

способов:

: “ « Т е Г п Г п Г п о " ™  государственных и м у н и ц и п а л ы , ^ и ( и л и )
функционала (сервисов) региональных государственных информационных систем субъектов

‘  “  °

ВРУЧеНПосле представления документов, предусмотренных пунктом 26 Порядка, в течение 5 рабочих

" Г а

ж.,::— »—
Р %== 4= = = = = = ^
без граждан ’ общеобразовательной организацией в государственную или муниципальную

обучение, и в личный кабинет ЕПГУ (при наличии).

Одновременно о направлении на тестирование ребенка, являющегося иностранным гражданином
или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без
гражданства, общеобразовательная организация уведомляет тестирующую организацию в электропно
фоТме посредством ЕНГУ или с использованием региональных порталов государственных и
муниципальных услуг и (или) функционала (сервисов) региональных государственных
информационных систем субъектов Российской Федерации (при наличии технической вю м ° ^ ° ! ™ £

Тестирующая организация в течение 3 рабочих дней после дня прохождения ребенком,
являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающим, являющимся
иностранным гражданином или лицом без гражданства, тестирования уведомляет о результатах его
проведения общеобразовательную организацию, выдавшую направление, в электронной форме
посредством ЕНГУ или с использованием региональных порталов государственных и муниципальных
услуг и (или) функционала (сервисов) региональных государственных информационных систем
субъектов Российской Федерации (при наличии технической возможности). обучение

Информация о результатах тестирования и рассмотрения заявления о приеме на обучение
ребенка являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего
являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, общеобразовательной
организацией направляется по адресу (почтовый или электронный), указанному в заявлении о приеме н
обучение, и в личный кабинет ЕНГУ (при наличии).»

4 Второй абзац пункта 3.7. дополнитъабзщ емследую щ его содержания:
«Для приема родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) ребенка

являющегося пространным гражданином ил» лицом без гражданства, или п о с т у п а ю щ и й  являющиис
иностранным гражданином или лином без гражданства, дополнительно в заявлении о приеме „а
обучение дает (дают) согласие для прохождения тестирования.»

5. Абзацы одиннадцатый и двенадцатый пункта 26 признать утратившими силу.
6 Дополнить пункт 3.7 следующим содержанием:
«3 7 Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) ребенка, ^

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающий, являющийся
иностранным гражданином или лицом без гражданства, предъявляет (предъявляют): копии документов,
подтверждающих родство заявителя (заявителей) (или законность представления прав ребенка),
подтверж даю " „ T, I , „ , m_ j a e f f i U a S 8 g .  Г ренка, являющегося
„„„охранным гражданином или лицом без гражданства, и его законного (законных) представителя
(п р ^ З е л е й ) ”  и поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без
гражданства на территории Российской Федерации (действительные вид на жительство, либо
разрешение на временное проживание, либо разрешение на временное проживание в целях полУче™
образования либо визу и (или) миграционную карту, либо иные предусмотренные федеральн
законом или международным договором Российской Федерации W f » ™ - “ ^ Г Т рос^ йской
иностранного гражданина или лица без гражданства на пребывание (проживание)

ФеДеРакопии документов, подтверждающих прохождение государственной дактилоскопической
регистрации ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданств ,

п о му ~ ’ —
иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающим, являющимся иностранным
гражданином илп лицом без гражданства, в образовательных организациях иностранного (иностранных)

гпгл/гтяпства (государств) (со 2 по 11 класс) (при наличии),
копии документов, удостоверяющих личность ребенка, являющегося иностранным гражданине»

„ли лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без
гражданства (для иностранных граждан: паспорт иностранного гражданина либо ииои документ,
установленный федеральным законом или признаваемый в

соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве документа,
удостоверяющего личность иностранного гражданина; для лиц без гражданства: документ, выданный
иностранным государством и признаваемый в соответствии с международным договором Российской
Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность лица без гражданства, разрешение на
временное проживание, временное удостоверение личности лица без гражданства в Российской
Федерации, вид на жительство и иные документы, предусмотренные федеральным законом или
признаваемые в соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве
документов, удостоверяющих личность лица без гражданства) ,

копии документов, подтверждающих присвоение родителю (родителям) (законному (законным)
представителю (представителям) идентификационного номера налогоплательщика; страхового номера
индивидуального лицевого счета (далее - СНИЛС) (при наличии), а также СНИЛС ребенка,
являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося
иностранным гражданином или лицом без гражданства (при наличии),

медицинское заключение об отсутствии у ребенка, являющегося иностранным гражданином или
лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без
гражданства, инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих,
предусмотренных перечнем, утвержденным уполномоченным Правительством Российской Федераций
федеральным органом исполнительной власти в соответствии с частью 2 статьи 43^Федерального закона
от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЭ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»;

копии документов, подтверждающих осуществление родителем (законным представителем)
трудовой деятельности (при наличии).

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке
или вместе с заверенным в установленном порядке4 переводом на русский язык.
3.7.1. Пункт 3.7 Порядка не распространяется на иностранных граждан, указанных в подпункте 2
пункта 20 и пункте 21 статьи 5 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115 -ФЗ «О правовом
положении иностранных граждан в Российской Федерации».

Иностранные граждане, указанные в абзаце первом настоящего пункта Порядка, предъявляют
следующие документы:

копия свидетельства о рождении ребенка;
копия паспорта;
справку о регистрации по месту жительства.
«3.7.3 При подаче заявления родителями (законными представителями) ребенка, являющегося

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающим, являющимся иностранным
гражданином или лицом без гражданства, о приеме на обучение в электронной форме посредством
ЕПГУ не допускается требовать копий или оригиналов документов, предусмотренных пунктом 3.7.
Порядка, за исключением копий или оригиналов документов, подтверждение которых в электронном

виде невозможно»
1. Пункт 3.14 изложить в следующей редакции:
«3.14. Руководитель общеобразовательной организации издает распорядительный акт о приеме

на обучение:
ребенка или поступающего в течение 5 рабочих дней после дня приема заявления о приеме на

обучение и представленных документов, за исключением случая, предусмотренного пунктом 17

Порядка;
ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или

поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, в течение
рабочих дней после официального поступления информации об успешном прохождении тестирования,
за исключением случая, предусмотренного настоящим Порядком».